quaestores non mittuntur, et ob id hoc edictum in his provinciis non proponitur.

7. *Responsa prudentium sunt sententiae et opinionones eorum quibus permissum est jura condere. Quorum omnium si in unum sententiae concurrunt, id, quod ita sentiunt, legis vicem optinet; si vero dissentiunt, iudici licet quam velit sententiam sequi; idque rescripto divi Hadriani significatur.*

## II. De juris divisione.

8. Omne autem jus, quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones. Et prius videamus de personis.

## III. De condicione hominum.

9. Et quidem summa divisio de jure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi.

10. Rursus liberorum hominum alii ingenui sunt, alii libertini.

11. Ingenui sunt, qui liberi nati sunt; libertini, qui ex justa servitute manumissi sunt.

12. Rursus libertinorum tria sunt genera; nam aut cives Romani aut Latini aut dediticiorum numero sunt; ...

48. Sequitur de jure personarum alia divisio. Nam quaedam personae sui juris sunt, quaedam alieno juri subjectae sunt.

49. Rursus earum personarum, quae alieno juri subjectae sunt, aliae in potestate, aliae in manu, aliae in mancipio sunt.

50. Videamus nunc de his quae alieno juri subjectae sint; nam si cognoverimus quae istae personae sint, simul intellegemus quae sui juris sint.

51. Ac prius dispiciamus de iis qui in aliena potestate sunt.

52. In potestate itaque sunt servi dominorum. Quae quidem potestas juris gentium est; nam upud omnes peraeque gentes animadvertere possumus dominis in servos vitae necisque potestatem esse; et quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiritur.

53. Sed hoc tempore neque civibus Romanis nec ullis aliis hominibus, qui sub imperio populi Ro-

ského národa mají kvestoři; neboť do císařských provincií se kvestoři vůbec neposílají, a proto se tento edikt v těchto provinciích nevyskytuje.

7. *Responsa prudentium* jsou názory a mínění těch, jimž bylo dovoleno zakládat práva (*iura condere*). Jestliže se názor jich všech shoduje, pak to, co takto míní, nabývá moci zákona; jestliže se v názoru rozcházejí, je dovoleno soudci přidržeti se podle své vůle toho či onoho mínění; a to stanoví reskript božského Hadriána.

## II. Rozdělení práva.

8. Veškeré právo, jehož užíváme, se vztahuje buď na osoby nebo na věci nebo na žaloby. Proto nejdříve pojednáme o osobách.

## III. Postavení lidí.

9. Nejvyšším v právu osob je dělení všech lidí na svobodné a otroky.

10. Svobodní lidé jsou dále jedni svobodnými od narození (*ingenui*), druhí byli na svobodu propuštěni (propuštěnci, *libertini*).